També hi ha documents de la Inquisició -molt més benigna del que ho seria després 
l’espanyola- de l’any 1326. Es pretén “repressió i expurgació dels herètics i dels infidels”1295. 

beatorum Petri et Pauli et tunc fuit ab omnibus absolutus et hostendit litteram sue absolucionis...».

1291 Visita a Sant Vicenç dels Horts el 14 d’octubre de 1309, a VP 1/2, fol. 98v.

1292 Visita a Sant Cugat el 23 de febrer de 1326, a VP 3, fol. 58: «Universis et singulis presentes litteras impecturis Nos 
Pontius Dei gratia Barchinone Episcopus notum facimus per presentes: Quod cum anno presenti infrascripto post festum 
Nativitatis Domini esset communis publica vox et fama in civitate Barchinone Quod reverendus in Christo Pater et dominus 
frater Guillelmus divina providentia Episcopus Sabienensis sancte Romane Ecclesie Cardinalis et dispensator Domine 
Ecclesie Tarrachone diocesis ...  Ita quod ex parte venerabilis viri Ugueti de Cervilioni (ardiaca) operari dicte ecclesie 
Tarrachone Illustrissimo principi et Domino Jacobo Dei gratia Regi Aragonum iam fuerat suplicatum Quod sanctissimo in 
Christo patri et domino nostro Summo pontifice quod ipso Ugueto dignaretur supplicare super obtinenda camera supra-
dicta quidquid idem dominus Rex concesserat se... Sed quia per ipsum dominum regem postmodum intellecto quod prefata 
camera debebatur venerabili viro Gaufredo de Biure Canonico Tarrachone auctoritate gratie a Sede Apostolica sibi fecit 
ac vigore etiam cuiusdam ordinationis seu constitutionis fecit per dictum dominum nostrum Papam que incipit “ex debito 
pastoralis officii” nobis quodquod immeritis superva dispositione comissi et cetera et fuit vel de ipsis aliter duxerimus dis-
ponendum quam quidem constitutionis idem dominus Rex in suo fecit consilio examinari et plenarie recenseri si pretextu 
memorate constitutionis seu ordinationis debebatur dicto Gaufredo camera antedicta et invicto clarius et discurso quod 
ipsi Gaufredi dicta camera debebatur et propterea idem dominus Rex pro dicto Ugueto super predictis scribere denegaret, 
nec dare iustitiam pro eodem, nec in suo iure impediret. Ideo dictus Gaufredus existens tuto presentialiter Barchinone 
premissis discussis dictam cameram acceptavit secundum iurem formam credens iure suo ut sic comuniter dicebatur. Et de 
predictis omnibus et singulis cum in eisdem presentis fuerimus et viderimus ascultare ad dicti Gaufredi de Biure instantiam 
perhibemus testimonium veritati. In cuius rei testimonium presentem cartam apprensione sigilli nostri ut tenetur ... dictus 
Gaufredus se tutii valeat et veritas in publicam veniat notionem fecimus roborari. Datum et actum in Monasterio sancti 
Cucuphati Vallensis nostre diocesis II nonas Martii anno Domini MCCCXXV».

1293 Visita a Cardedeu el 21 de novembre de 1321, a VP 3, fol. 3: «Item dixerunt quod Poncius de Macerata rector capelle 
Sancti Salvatoris tenet publice pro concubina quadam mulierem vocatam na Guardia ex qua prolem habet et infans predic-
tus ab ipso non fluxit annus tribus quod natus fuit sed dictus Poncius iurato interrogato negavit precise pecasse carnaliter 
cum dicta muliere elapsi sunt duo anni et plus confitetur tamen quod antea peccavit cum ea ex qua sibi fuit iniunctam 
penitentiam Romanam Curiam visitare et petere etiam penitentiam salutarem postea non fuit cum ea in loco suspecto».

1294 Visita del 16 de maig de 1326, a VP 3, fol. 92v.

1295 Visita a Tarragona el 31 de març de 1326, a VP 3, fol. 70v.: «Anno Domini MCCCXXVI  II kalendas aprilis Noverint 
universi quod nos Pontius Dei gratie Barchinone Episcopus accedentes nos a Reverendo in Christo patre et domino Do-
mino excelentissimo providentia beata Tarrachone ecclesie archiepiscopo duas clausas literas recepisse in ipsa qualibet 
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Durant el mes de maig de 1326 tenim el document en el qual el bisbe dóna instruccions 
a l’esmentat Eimeric Bos sobre com ha d’actuar en el càrrec de sotscol·lector segons els 
dictàmens del papa Joan XXII1296.

Mn. Pere de Santa Maria, clergue, lliura una carta al papa Joan XXII. El castell Mon-
talegre rep una carta del cardenal amb el títol de Sant Marcel·lí i Sant Esteve datada a 
Avinyó (cúria papal) en la qual es demana un informe sobre un tal Pere de Santa Maria 
(clergue de Mallorca) que va estar deu anys a l’orde del Cister. El cardenal no s’atreveix 
a preguntar al bisbe de Tarragona, ja què aquesta regió en aquell temps estava en pugna 
amb el Papa1297.

cuiusdam littere sanctissimi in Christo patris et domini domini Johannis XXII divina providentia sacro sancte Romane 
ac universalis ecclesie summi pontificis insertus fuerat totus tenor ut prima facie mediebatur continentes quod totam pe-
cuniam Civitatum et diocesis dominorum Vicensis et Urgelensis Episcoporum collectam pro servitio dudum promisso 
dicto domino nostro pape pro universum clerum provincie Tarrachone ad reprensionem et expurgationem hereticorum et 
infidelium per auctoritate Italie que de prima solutione in terminum festi Nativitatis dominice proximo preterita debebatur 
nec non et totam peccuniam quam in Barchinona civitatis et diocesis colligi debuit pro dicto servitio in termino in predicto 
vice et nomine ipsius domini Archiepiscopi per dictos dominos Vicensi et Urgellensi Episcopos in auro nobis missuram ad 
manus nostras recipere deberemus ac etiam ipsam peccuniam Barchinone civitatis et diocesis predictarum facte in auro ex 
cambio de eamdem et ipsam peccuniam tenere ac fideliter conservare facias inde eisdem de traditionibus dictarum pec-
cunie quantitatum apochis de soluto id circo auctoritate ac comissione in mandato superius nobis facis cum in predictis et 
circa predicta aliis nostris et ecclesie nostre negotiis occupati intendere negamus constituimus creamus et ordinamus cum 
presenti nostro patenti littera vice in hac parte epistole obtinentes certum specialem ac indubitatum nuntium seu procura-
torem nostrum vos discretum Nocholaum de Salis rectorem ecclesie Sanctorum Justi et Pastoris Barchinone presentem et 
huiusmodi mandatum suscipientem ad petendum exigendum et recipiendum dictas peccunie quantitatis pro nobis et no-
mine nostro a prefatis dominis Episcopis vel eorum vicariis seu procuratoribus ad collectores in nostra civitatis vel diocesis 
subsidii memorati et singulis eorumdem et ad faciendum concedendum et tradendum ipsis et eorum singulis de hiis que 
receperitis ab eisdem apocha vel apochas de soluto et ad omnia alia et singula faciendum in predictis et circa predictam 
qua nos possemus facere personaliter constituti etiam si mandatum exigant specialem Nos enim in predictis omnibus et 
singulis ad dependentibus ex eisdem vobis plenam et liberam per presentes concedimus et tradimus potestatem. In cuius 
Rei testimonium presentem litteram impressione sigilli nostri fecimus roborari. Datum Tarrachone pridie kalendas aprilis 
anno Domini MCCC».

1296 Visita del maig de 1326, a VP 3, fol. 92v.: «VIII Kalendas Junii Noverint universi quod Nos Poncius Dei gratia Barc-
hinone Episcopus confitemur et in veritate recognoscimus vobis venerabili viro Petro Grimoi eadem ecclesie precentori 
ac collectori bienallis per Sacratissimum in Christo patrem Dominum nostrum Johannem divina providencia papam XXII 
illustrissimo domino Regi Aragonum concesse quod vos per manum venerabilis Eimerici Bos dicte Sedis subcollectoris nos-
tre decime antedicte de secunda solucione primi anni collectam in civitate et nostra diocesis Barchinone solvistis ac nume-
rando manum ad manum tradidistis Petro Ollarii administratori domus nostre pro nobis et nomine nostro duodecim mille 
solidorum monete Barchinone de terno in peccunia numerata. Et ideo renunciantes exceptioni non numerate peccunie a 
vobis non habite non recepte. Facimus vobis et vestris de predictis duodecim mille solidorum firme et pactum perpetuum ad 
ulterius non petendo nec inquietando vos vel bona vestra prima ratione. In cuius rei testimonium per alba impressione sigi-
lli nostri facimus roborari. Datum et actum in Turri venerabili Bernardi de Aversone. VIII kalendas Junii anno quo supra».

1297 Visita del 10 de juliol de 1326, a VP 3, fol. 118-118v.: «De visitationibus ecclesiarum. Die Jovis que fuit VI Idus Julii 
anno predicto coram reverendo in Christo patre et domino Domino Pontio Dei gratia Barchinone Episcopo comparuit 
Petrus de Sancta Maria qui moratur Mayorice et obtulit et presentavit ipsi domino Episcopo quandam patentem sicceram 
sigillo appendito sigillatam tenoris sequentis: Venerabili in Christo patri Dei gratia Episcopo Barchinone vel eius vicario in 
spiritualibus, Galcelmus miseratione divina tituli sanctorum Marcellini et Petri presbiteri Cardinalis. Salutem et sinceram 
in Domino caritatem. Sua nobis Petrus de sancta Maria clericus ilerdensis diocesis oriundus in Civitate Maiorice morans 
trahens hanc presentium petitionem monstravit quod ipse olim in decimo anno etatis sue existens vel circiter in Monasterio 
de Berola Cisterciensis ordinis Tirassonensis diocesis receptus extitit in monachum et in fratrem et in eodem monasterio 
de facto cum de iure non posset ante quartum decimum annum professionis vinculo se astrinxit postmodum vero antiquam 
anni quintidecimi dicte etatis fine attingere monasterium predictum exivit habitu et ordine derelictis et ad seculum est 
reversus non tamen professionem predictam in XV anno ratam habuit seu in aliquo aprobavit. Et ne quis emulus propter 
hoc labia detractores aperiat contra eum Sedem Apostolicam adiens humiliter suplicavit sibi super hoc per Sedem ipsam 
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El penitencier del papa Joan XXII envia la carta d’absolució dels delictes de Mn. Pere de 
Tarrades, prevere beneficiat a l’església de Sant Julià del Montseny. L’oficial de la cúria 
Vicenç de Palmerola executà la lletra papal datada l’11 d’abril de 13281298.

Per últim, tenim una carta del beneficiat de la catedral Mn. Cabot al Papa del mes de 
juny de 1327 que és molt representativa pel que fa a la vinculació entre el papat i afers molt 
concrets de la mateixa catedral de Barcelona; es tracta d’un beneficiat1299.

salutari remedio interdictum provideri ad vos igitur qui de facto et facti circunstanciis in partibus ipsis habere poteritis 
notitiam clericis remitentes eundem auctoritatem domini propter cuius penitenciarie curam gerimus circunscriptioni vestre 
cum ad Episcopum Tirasone nec abbatem dicti Monasterii propter inimicicias capitales quas in ipsa terra habet ire non 
audere committimus quatenus inquisita super his diligentius veritate si rem inveneritis ita esse denuncietis ipsam ad dicti 
ordinis observantiam non teneri. Datum Avinione XV kalendas iulii pontificatus domini Johannis XXII anno decimo. Et 
per dictum Petrum prefata littera presentata petiit humiliter et dictum dominum requisivit quod in predictis procedat iuxta 
ipsius littere contientiam et tenorem».

1298 Visita de l’11 d’abril de 1328, a VP 3, fol. 132-133. En el text de l’esmentada carta es diu que Pere de Tarrades fou 
enviat pel bisbe Ponç de Gualba. La datació de la “lletra d’absolució” és la següent: “Datum Avinione III Kalendas aprilis 
Pontificatus domini Johanis Pape XXII anno duodecimum quartum”. [Annex a l’anterior documentació hi ha un esborrany 
de petició, dirigida al Papa, de lliurament d’un benefici (en espectativa) que està annex a la prepositura del mes de maig de 
la seu de Barcelona. El qui ho demana és un beneficiat barceloní Nicolau Cabot]. «Vincentius de Palmerola officialis do-
mini Episcopi Barchinone. Dilecto in Christo Petro de Terrades presbitero benefficiatus in ecclesia sancti Juliani de Monte 
Signo Barchinone diocesis. Salutem i domino. Vidimus quod a venerabili Fratre Bartholomeo domini pape penitentiario 
recepisses litteras omni vitio et suspicione carentes ad tui instantiam sub hac forma: “Frater Bartholomeus domini Pape 
penitentiarius discreto viro officiali venerabilis patris Dei gratia Episcopi Barchinone vel eius locum tenenti salutem in 
domino Petrum de Terrades presbiterum benefficiatum in ecclesia sancti Juliani de Monte signo Barchinone laboratorem 
presentium qui olim prout vobis latius exponit concubinas tenendo, ad taxillos et alios illicitos ludos ludendo, tabernas et 
alia loca vetita intrando ac etiam quosdam ad taxillos ludentes in domo sua recipiendo necnon quasdam alienas dioceses 
sine licentia diocesis ipsorum matrimonialiter in facie ecclesie... excomunicationis, suspensionis et interdicti intererit sen-
tentias ... generaliter promulgatas et sic ligatus non tamen conceptum ecclesie sed per simplicitatem et iure ignorantia dicta 
celebravit officia et alia se ingessit eiusdem a dictis sentenciis ad vos auctoritate domini Pape remitimus iuxta forma ecclesie 
absolutum discretioni vestre auctoritate predicta comitentes quare inniuncta inde sibi pro modo culpe penitentia salutari. 
Eoque ad tempus prout exponendo videritis a suorum ordinum executione suspenso demum subfficienti ab eo cautione 
recepta quod in sua vel aliena domo concubinam de cetero non tenebit cum future vite modicum culpam preterite redimat 
suffragantibus sibi meritis alioque canonico non obstante super irregularitate ex premissis contracta dispensetis auctoritate 
predicta inciditur cum eodem proviso tamen ut in quibus per predictam ad satisfactionem tenetur satisfaciat competenter. 
Datum Avinione III kalendas aprilis Pontifex domini Johannis Pape XXII anni duodecimum quartum quidam litterarum 
auctoritate iniuncta tibi exinde per nos pro modo culpe penitentia salutari teque ad tempus prout expediri vidimus a 
tuorum ordinum executione suspenso ac demum suspicienti a te cautione et severitate recepta quod in tua vel aliena 
domo concubinam de cetero non tenebis cum future vite meritum culpam ut predicte preterite redimat. Suffragantibus tibi 
meritis aliud quod canonicum non obsistat tecum super irregularitate pro te ex premissis contracta auctoritate predicta in-
ciderit dispensamus previso tamen ut si quibus per predictam ad satisfactionem teneris satisfacias competenter. In cuius rei 
testimonium presentem litteram impressione sigilli curie officialatus predicti Raimundi tibi ducximus concedenda. Datum 
Barchinone III Idus aprilis anno Domini Millesimo CCCXXVIII. Et predictus Petrus de Terrades promisit et obligavit se 
ad penam CC solidorum presentis monete in quam quidam penam incideret ipso facto si contrafaceret quod de cetero in 
sua vel aliena domo concubinam non tenebit. Et ad hanc penam solvendam si contrafaceret obligavit specialiter omnia vasa 
sua vinaria et generaliter omnia bona sua ubique. Et promisit etiam sub pena constitutionis contra lusores edita quod de 
cetero ad ludum taxillorum publice non ludet nec lusores in domo suo recipiat».